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Departamentul de Ştiințe Socio-Umane 

Concurs pentru ocuparea postului de Lector universitar, poz. 17  
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                      Educație fizică IV 

Domeniul      Educație Fizică și Sport 

publicat în M. O. al României nr. 345, partea a III-a, din data de 24.04.2018. 

 

L I S T A  D E  L U C R Ă R I 

Candidat: ILIONI CRISTIAN SIMINIC dr. din 2015 / asistent universitar din 2011            

A) Lucrări relevante pentru realizările profesionale proprii (maxim 10 lucrări) 

 
1. ILIONI C., STELESCU I., NAN M. S., SĂLĂȘAN D.,  A study of possibilities to increase 

effort capacity for the underground mining industry personel, SGEM Multidisciplinary 

Scientific Conferences, 15th Geo Conferences, Albena, Bulgaria, 16 - 25 June 2015, ISI 
Proceeding, Accession Number: WOS:000371661600050, ISBN:978-619-7105-33-9,  ISSN: 

1314-2704, SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN GEOLOGY, EXPLORATION AND 

MINING, SGEM 2014, VOL III   Book Series: International Multidisciplinary Scientific 

GeoConference-SGEM   Pages: 11-17    

     http://www.sgem.org/mining 

 

2. ILIONI C., MARICA L., Improving health of the employees of the University of Petrosani, 

International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy. Education and Sports 

Science in the 21st Century, Edition dedicated to the 95th anniversary of UNEFS, 2018,  ISSN 

2357-1330; BDI:DOAJ, ERIH-PLUS, J-Gate 

http://congres.unefsb.ro/ 
 

3. Kertesz (Brinas), I., Popescu, F.D.. Radu, S.M., Ilioni, C., The Analysis Of The Deformations 

And Stresses Of The Cutting-Teeth Of Bucket-Wheel Excavators (B WEs) During Operation, 

Using Finite Elements Method (FEM) Annals of the University of Petroşani, Mechanical 

Engineering, pag. 81-90, ISSN 1454-9166, 2017, BDI: Copernicus ,EBSCO 

 

4. ILIONI C., MARICA L, COSTA C., Educație fizică și sport. Exerciții fizice pentru studenți, 

Editura Universitas, 2018, Petroșani, ISBN 978-973-741-578-3, 100 pag. 

 

5. ILIONI C, COSTA C, Educație fizică și sport. Ghid de lucrări practice, Editura Universitas, 

2017, Petroșani, ISBN 978-973-741-546-2, 156 pag 
 

6. ILIONI C., COSTA C.,Particularităţi anatomo-funcţionale psihice şi motrice ale elevilor 

claselor I-IV şi V-VIII, Simpozionul Ştiinţific Internaţional Multidisciplinar „Universitaria 

Simpro”, Petroşani, 16 octombrie 2008, ISSN 1842 – 4449 

https://www.upet.ro/simpro/resource/SIMPRO%202008.pdf 

 

7. Gilma, I., Ilioni, C., Aspects Regarding Maintainabilty Analysis Of Esrc-1400 Bucket Wheel 

Excavator, Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, pag. 39- 48, 

ISSN 1454-9166, 2017, BDI: Copernicus ,EBSCO. 

 

 

8. ILIONI C, COSTA C, Mine rescue training in United States of America and Romania,  
Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, Volume 15, pag. 150-156, ISSN 

1454-9174, Universitas Publshing House, Petrosani, Romania, 2014, BDI: Ulrich, Scipio, 

EBSCO 

     http://www.upet.ro/annals/mining/  

http://www.sgem.org/mining
http://congres.unefsb.ro/
https://www.upet.ro/simpro/resource/SIMPRO%202008.pdf
http://www.upet.ro/annals/mining/
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9. ILIONI C.,  Human resources management particularities in sporting performance games  

Annals of the University of Petroşani, Economics, , ISSN 1582-5949, Universitas Publishing 

House, Petrosani, Romania, 2017, BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell’s 

 

10. ILIONI C, NAN M. S., COSTA C., Study on reducing accidents caused by the human error 
in the mining field, Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, pag. 25-

30 ISSN 1582-5949, 2014, BDI: Copernicus ,EBSCO 

     http://www.upet.ro/annals/mechanical/2014.php 

 

 

 

B) Teza(-ele) de doctorat 

Cercetări privind îmbunătățirea performanțelor echipelor de salvare minieră prin eficientizarea 

antrenamentului fizic al salvatorilor minieri, Universitatea din Petroșani, Conducător științific: 

Prof. univ. dr. ing. Eugen Cozma, 2015, confirmat prin Ordinul M.E.C. nr. 4643 / 2015 

 

C) Teza(-ele) de abilitare 

       - 

 

D) Lucrări care pun în evidență contribuția științifică:  

 

 

Lucrări publicate în volumele unor manifestări științifice (conferințe, simpozioane 

etc.) internaționale indexate în baza de date ISI (cu ISSN sau ISBN) 

 
D.1 ILIONI C., STELESCU I., NAN M. S., SĂLĂȘAN D.,  A study of possibilities to increase 

effort capacity for the underground mining industry personel, SGEM Multidisciplinary Scientific 

Conferences, 15th Geo Conferences, Albena, Bulgaria, 16 - 25 June 2015, ISI Proceeding, 

Accession Number: WOS:000371661600050, ISBN:978-619-7105-33-9,  ISSN: 1314-2704, 

SCIENCE AND TECHNOLOGIES IN GEOLOGY, EXPLORATION AND MINING, SGEM 

2014, VOL III   Book Series: International Multidisciplinary Scientific GeoConference-SGEM 

  Pages: 11-17  

http://www.sgem.org/mining 
 

 

Articole publicate în reviste de circulație internațională, specifice domeniului, cotate 

ISI sau indexate în baze de date internaționale 

 
 

 

D2. COSTA C., ILIONI C., Mine rescue training in United States of America and Romania,  
Annals of the University of Petroşani, Mining Engineering, Volume 15, pag. 150-156, ISSN 1454-

9174, Universitas Publshing House, Petrosani, Romania, 2014, BDI: Ulrich, Scipio, EBSCO 

http://www.upet.ro/annals/mining/ 
 

D3. ILIONI C., MARICA L., Improving health of the employees of the University of Petrosani, 

International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy. Education and Sports 

Science in the 21st Century, Edition dedicated to the 95th anniversary of UNEFS, 2018,  ISSN 

2357-1330; BDI:DOAJ, ERIH-PLUS, J-Gate 

http://congres.unefsb.ro/ 

 
      D4. Gilma, I., Ilioni, C., Aspects Regarding Maintainabilty Analysis Of Esrc-1400 Bucket Wheel 

Excavator, Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, vol 19, pag. 39-48, ISSN 

1454-9166, 2017, BDI: Copernicus ,EBSCO 

 

http://www.sgem.org/mining
http://www.upet.ro/annals/mining/
http://congres.unefsb.ro/
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D5. ILIONI C.,  Human resources management particularities in sporting performance games  

Annals of the University of Petroşani, Economics, , ISSN 1582-5949, Universitas Publishing 

House, Petrosani, Romania, 2017, BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell’s 

 
D6. ILIONI C., COSTA C.,Analiza comparativă a dezvoltării fizice între băieţi şi fete la nivelul 

claselor a iv-a şi a vi-a , Revista MARATHON, Bucuresti, 2009, Editura ASE, ISSN 2066-107X, 

BDI: RePEc, Ulrich, J'Gate, Index Copernicus, http://www.marathon.ase.ro/vol1-22.asp 

 

D7.. Kertesz (Brinas), I., Popescu, F.D.. Radu, S.M., Ilioni, C., The Analysis Of The 

Deformations And Stresses Of The Cutting-Teeth Of Bucket-Wheel Excavators (B WEs) During 

Operation, Using Finite Elements Method (FEM) Annals of the University of Petroşani, 

Mechanical Engineering,vol. 19, pag. 81-90, ISSN 1454-9166, 2017, BDI: Copernicus ,EBSCO 

 

D8.ILIONI C, NAN M. S., COSTA C., Study on reducing accidents caused by the human error in 

the mining field, Annals of the University of Petroşani, Mechanical Engineering, pag. 25-30 ISSN 

1582-5949, 2014, BDI: Copernicus ,EBSCO 
     http://www.upet.ro/annals/mechanical/2014.php 

  

D9. Răvaș B., Ilioni C., A General Introduction into the Corporate Governance, Annals of the 

University of Petroşani - Economics, vol. 16(2), 2016, ISSN 1582-5949, e-ISSN 2247-8620;BDI: 

RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell’s. 

 

D10. Pleşa R., Prodanciuc R., Stegar I, Ilioni C., The Importance of Career Guidance and 

Counseling Services According to the Beneficiaries, Annals of the University of Petroşani - 

Economics, vol. 16(2), 2016, ISSN 1582-5949, e-ISSN 2247-8620;BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO, 

Cabell’s. 

 
D11. Răvaș B.,  Ilioni C., Study Regarding the Internal Management Control at the Level of the 

Cities in Romania, Annals of the University of Petroşani - Economics, vol. 17(1), 2017, ISSN 

1582-5949, e-ISSN 2247-8620, BDI :RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell’s. 

 

 

 
 

Lucrări publicate în volumele unor manifestări științifice (sesiuni de comunicări, 

conferințe etc.) internaționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN) 

 
1. ILIONI C., COSTA C., Grecu E., Poverty as a determinant factor of sports performance, 

Allisw-Network Meeting and International Study Week “European Social Work And 

Challenges of Poverty”, Vilnius, Lithuania, 2014 

 

1.  ILIONI C, COSTA C., Training and Athletic Performance, International Symposium 
“Counselling and Guilding Students Within the European Context, 2011, Petrosani 

 

2. ILIONI C., COSTA C., Strategii pentru optimizarea activităţii de educaţie fizică şi sport în 

segmentul universitar, Sesiunea  Internaţională de Comunicări Ştiinţifice, 2009, Editura ASE 

Bucuresti 

 

3. ILIONI C., COSTA., Particularităţi anatomo-funcţionale psihice şi motrice ale elevilor 

claselor I-IV şi V-VIII, Lucrările Ştiinţifice ale Simpozionului Internaţional Multidisciplinar 

„Universiaria SIMPRO 2008”, Field 15 –Socio Human Science, Petroşani, 16 octombrie, 

2008, Petroşani 

 
 

4. COSTA C., ILIONI C., Începuturile jocurilor olimpice, Simpozionul national “Trecut şi 

present în istoria şi contemporanitatea exerciţiului fizic şi a jocurilor olimpice”, ISSN 1844-

4989, pag. 29-31, 28 mai 2008, Alba-Iulia 

 

http://www.marathon.ase.ro/vol1-22.asp
http://www.upet.ro/annals/mechanical/2014.php


4 

 

5. Costa Cristian, Ilioni Cristian, Sportivi români medaliaţi la jocurile olimpice de vară, 

Simpozionul national “Trecut şi prezent în istoria şi contemporanitatea exerciţiului fizic şi a 

jocurilor olimpice”, ISSN 1844-4989, pag. 29-31, 28 mai 2008, Alba-Iulia 

 

6. Ilioni Cristian, Costa Cristian, Sport în cultura europeană, Simpozionul internaţional Artă, 
Cultură, Tradiţie în Europa, 4 martie 2008, Petrosani 

 

7. ILIONI C., COSTA C.,Particularităţi anatomo-funcţionale psihice şi motrice ale elevilor 

claselor I-IV şi V-VIII, Simpozionul Ştiinţific Internaţional Multidisciplinar „Universitaria 

Simpro”, Petroşani, 16 octombrie 2008, ISSN 1842 – 4449; BDI: Google Scholar 

https://www.upet.ro/simpro/resource/SIMPRO%202008.pdf 

 

8. ILIONI C., The improvement of the physical shape of the students at the university of 

petroșani by implementing a physical training program outside classes, 7th 

INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC SYMPOSIUM 

UNIVERSITARIA SIMPRO 14-15 octomber 2016, ISSN 1842 – 4449, ISSN 2344-4754, 

pag.: 707-711;  BDI, Scipio, RePEc, Ebsco; 
 

9. ILIONI C., NAN M.S., Studiul posibilităților de creștere a capacității de  muncă pentru 

personalul din industria minieră subterană prin îmbunătățirea stării fizice,Simpozionul 

International Universitaria Simpro 2014, ISSN 1842 – 4449; BDI: RePEc 

https://www.upet.ro/simpro/2014/proceedings/ 

 

 

E) Lucrări care pun în evidență activitatea didactică:  

 
E1.ILIONI C., MARICA L., COSTA C., Educație fizică și sport. Exerciții fizice pentru studenți, 

Editura Universitas, 2018, Petroșani, ISBN 978-973-741-578-3, 100 pag. 

 

E2. ILIONI C., COSTA, Educație fizică și sport. Ghid de lucrări practice, Editura  Universitas, 

2017, Petroșani, ISBN 978-973-741-546-2, 156 pag. 

 

F) Lucrări care pun în evidență activitatea de cercetare:  

Data  30.05.2018 

 

Semnătura 

                 Candidat, 

ILIONI CRISTIAN SIMINIC 

 

https://www.upet.ro/simpro/resource/SIMPRO%202008.pdf

	L I S T A  D E  L U C R Ă R I

